
DETERMINA DEL DIRIGENTE AREA AMMINISTRAZIONE BILANCIO E PATRIMONIO

OGGETTO: FONDO SALVA OPERE, ART. 47 COMMA 1 BIS D.L. N. 34/2019: VERSAMENTO CONTRIBUTO
APPALTO LAVORI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO PALAZZO AFFARI (CUP D59J21017410005 - CIG 
8955490024)

Visto l’art. 4 del D.Lgs. n. 165/2001, in base al quale ai dirigenti spetta l'adozione degli atti e 
provvedimenti amministrativi, compresi tutti gli atti che impegnano l'amministrazione verso l'esterno, 
nonché la gestione finanziaria, tecnica e amministrativa mediante autonomi poteri di spesa di 
organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo;

richiamata la deliberazione di Giunta camerale n. 17 del 31/01/2023 con la quale è stata definita la 
macrostruttura dell’Ente, che si articola in 4 Aree dirigenziali, oltre alle funzioni in Staff al Segretario 
Generale;

vista la Legge 29 dicembre 1993 n. 580 recante il riordino delle Camere di commercio, industria, 
artigianato e agricoltura e sue successive modifiche e integrazioni;

visto lo Statuto vigente approvato con deliberazione di Consiglio camerale n. 4/2022;

richiamata la deliberazione di Consiglio camerale n. 20 del 19/12/2023 con la quale si è proceduto 
all’approvazione del Bilancio Preventivo della Camera di commercio della Toscana Nord-Ovest per l’anno 
2024;

richiamata la deliberazione di Giunta camerale n. 181 del 21/12/2023 avente ad oggetto: “Budget 
direzionale 2024 e assegnazione obiettivi al Segretario generale anno 2024”;

richiamata la determinazione del Segretario generale n. 395 del 29/12/2023 avente ad oggetto: 
“Assegnazione budget direzionale, obiettivi e incarichi ad interim alla Dirigenza - Anno 2024”;

Premesso che

• l’art. 47, c. 1-bis, del d. l. 30 aprile 2019, n. 34, convertito, con modificazioni, dalla legge 28 giugno 
2019, n. 58, ha istituito, nello stato di previsione del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti, il “Fondo 
salva-opere”, al fine di garantire il rapido completamento delle opere pubbliche e di tutelare i lavoratori;

• in particolare, il citato comma ha previsto che “Il Fondo è alimentato dal versamento di un 
contributo pari allo 0,5 per cento del valore del ribasso offerto dall'aggiudicatario delle gare di appalti 
pubblici di lavori, nel caso di importo a base d'appalto pari o superiore a euro 200.000, e di servizi e 
forniture, nel caso di importo a base d'appalto pari o superiore a euro 100.000.”;

• il D.I. n. 492/2019 [in G.U. n. 294 del 16/12/2019 - DECRETO 12 novembre 2019, n. 144], del 
Ministro delle infrastrutture e dei trasporti e del Ministro dell'economia e delle finanze, recante 
“Regolamento recante la definizione dei criteri di assegnazione delle risorse e delle modalità operative del 
Fondo Salva opere”, all’art. 1, comma 2, ha previsto specificatamente che “Le disposizioni relative al Fondo
si applicano alle gare di appalti pubblici di lavori, la cui base d'appalto è pari o superiore a euro 200.000,00 
e alle gare di appalti pubblici di servizi e forniture connessi alla realizzazione di opere pubbliche, la cui base 
d'appalto è pari o superiore a euro 100.000,00, bandite a far data dal 30 giugno 2019”;

richiamato il provvedimento n. 225 del 29/10/2021 con la quale la Camera di commercio di Pisa 
disponeva l’espletamento della procedura negoziata prevista, degli artt. 63 del D.Lgs. 50/2016, Codice dei 

9RY1HG7E - A53X33M - DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE - N° atto 2024000135 del 29/04/2024



contratti pubblici e 1, comma 2, lett. b) D.L. 76/2020, per l’affidamento dei lavori di efficientamento 
energetico del Palazzo Affari, all’epoca sede della Camera di commercio di Pisa, di importo complessivo pari 
ad 1.135.292,52 euro oltre IVA, di cui 122.133,25 euro per oneri della sicurezza ed € 1.013.159,27 quale 
importo a base di gara soggetto a ribasso (CUP D59J21017410005 - CIG 8955490024);

richiamata la determinazione n. 290 del 31/12/2021 con la quale, al termine della procedura di 
gara, si approvava l’aggiudicazione dei lavori predetti di efficientamento energetico del Palazzo Affari, 
all’impresa CA.ME.CA. S.R.L. (CF 06285341217) in Raggruppamento Temporaneo d’Imprese di tipo Verticale 
con l’impresa CADEL S.C.A.R.L. (P.IVA 09755741213), con sede in Napoli (Piazza Salvatore Lobianco n° 10 -
CAP 80143), risultata prima classificata secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa;

tenuto conto che l’operatore aggiudicatario CA.ME.CA. S.R.L. (CF 06285341217) in 
Raggruppamento Temporaneo d’Imprese di tipo Verticale con l’impresa CADEL S.C.A.R.L. (P.IVA 
09755741213), aveva offerto un ribasso del 6,50%, corrispondente ad € 65.855,35 di riduzione sull’importo 
a base di gara, e che, pertanto, l’importo contrattuale è risultato pari ad € 1.069.437,17 (oltre iva), di cui € 
122.133,25 per oneri della sicurezza ed € 947.303,92 quale importo dei lavori;

ricordato che Con Decreto del Ministero dello Sviluppo Economico del 16 febbraio 2018 è stata 
istituita la Camera di Commercio Toscana Nord Ovest con sede legale in Viareggio, Via Leònida Rèpaci, 16 
55049 C.F./P.IVA 02627810464 e che il nuovo Ente è subentrato, a far data dal 1° luglio 2022, in tutte le 
posizioni giuridiche attive e passive della Camera di Commercio di Pisa, della Camera di Commercio di Lucca 
e della Camera di Commercio di Massa Carrara.

preso atto che l’appalto sopra citato costituisce l’unico appalto bandito a far data dal 30 giugno 
2019 sino alla data odierna la cui base d'appalto è stata pari o superiore a euro 200.000,00 per lavori e pari 
o superiore a euro 100.000,00 per servizi e forniture;

preso atto, pertanto, che l’importo dovuto dalla Camera di commercio al “Fondo salva opere” 
istituito sul bilancio del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti, pari allo 0,5 per cento del valore del 
ribasso offerto dall'aggiudicatario ai sensi dell’art. 47, c. 1-bis, del d. l. 30 aprile 2019, n. 34, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 28 giugno 2019, n. 58, ammonta ad € 329,28;

vista la nota PEC Protocollo nr. 18934 del 15/04/2024 con la quale il Ministero delle Infrastrutture e 
dei Trasporti (Dipartimento delle Opere pubbliche) – invita la Camera di commercio della Toscana Nord 
Ovest a procedere al versamento di quanto sopra richiesto mediante versamento sul capitolo 2454, capo
XV, pg 38 - in Conto Entrate dello Stato – con IBAN: IT58I0100003245350015245438, specificando nella 
causale il CUP ed il CIG della singola gara;

vista la proposta del Responsabile del Procedimento;

D E T E R M I N A

1) Di disporre che il Servizio Gestione Risorse Economiche e finanziare della Camera proceda al 
versamento a favore del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti - Dipartimento delle Opere pubbliche 
– della somma di € 329,28 a titolo di contribuzione al “Fondo salva-opere” istituito ai sensi dell’art. 47, c. 1-
bis, del d. l. 30 aprile 2019, n. 34, convertito, con modificazioni, dalla legge 28 giugno 2019, n. 58, e pari allo 
0,5 per cento del valore del ribasso offerto dall'aggiudicatario per l’appalto relativo ai lavori di 
efficientamento energetico del Palazzo Affari in Pisa, appalto bandito con provvedimento n. 225 del 
29/10/2021;

2) Il versamento di cui sopra sarà effettuato sul capitolo 2454, capo XV, pg 38 - in Conto Entrate 
dello Stato – con IBAN: IT58I0100003245350015245438, specificando nella causale i seguenti codici CUP e



CIG di gara: CUP D59J21017410005 - CIG 8955490024 – Appalto Lavori Efficientamento energetico Palazzo 
Affari di Pisa;

3) La spesa di € 329,28 trova imputazione sul conto 327017 “Altre Imposte e Tasse”, centro di 
costo BB04 - prodotto 0013.0000 sede di Pisa - del budget dell’esercizio in corso.

IL DIRIGENTE DELL’AREA
AMMINISTRAZIONE BILANCIO E PATRIMONIO

D.ssa Marzia Guardati

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.


		2024-04-29T09:13:42+0200
	Camera di Commercio 
	Guardati Marzia
	Sottoscrizione documento




